PROJETO DE LEI N° 183/2019

Denomina de  Eduardo Laurentiz  de Caiado
Castro  “Dú  Caiado” a  pista  do  Aeroporto
"Ernesto Elvino Biancardi" de Jaboticabal.

Art.  1º  Fica denominado de  Eduardo Laurentiz  de Caiado

Castro  “Dú  Caiado” a  pista  do  Aeroporto  "Ernesto  Elvino  Biancardi"  de

Jaboticabal.

Art.  2º  A  Prefeitura  Municipal  afixará  no  local placa  com

denominação prevista no Artigo 1°, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da

publicação desta lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente

lei correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 18 de março de 2019.

PEPA SERVIDONE
Vereador - PPS

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Eduardo Laurentiz de Caiado Castro nasceu em Jaboticabal no

ano  de  1983,  filho  de  Wellington  de  Caiado  e  Eliana  de  Laurentiz  Caiado

Castro. Deixou além dos irmãos Erick, Elizana e Eline, a mulher Júlia de Salles

Caiado Castro, todos com uma grande e saudosa lembrança de sua figura.

Eduardo  foi  um homem de  grandes  e  variadas  qualidades.

Ingressou  do  tradicional  Colégio  Santo  André  de  Jaboticabal.  Cursou

primeiramente  direito,  para  depois  enveredar  pelo  caminho  do

empreendedorismo quando de sua formação em Administração Agrícola.

Proprietário da Famosa Pizza e da Famosa Pasta em Ribeirão

Preto-SP,  foi  na  cidade  vizinha,  agraciado  com  o  título  de  cidadão

ribeirãopretano em reconhecimento tanto a seus empreendimentos, sinônimos

de  qualidade,  quanto  por  seu  afinco  pela  causa  "Fica  Agrishow",  onde

fomentou  a  permanência  da  maior  feira  de  tecnologia  agrícola  da  América

Latina na cidade.

Já na cidade de Barretos trabalhou incansavelmente em busca

de  patrocínios  para  que  este  hospital  que  é  referência  em todo  o  mundo

ampliasse cada vez mais seu alcance.

Homem  de  muitas  e  variadas  facetas,  Eduardo  era  um

aficionado pelos esportes. No laço de bezerro foi campeão por onde passou: o

pentacampeonato paulista  e o tetracampeonato nacional  o  levaram até um

incrível  quarto  lugar  no  mundial  disputado  em  terras  norte-americanas  no

Texas.

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Porém,  não  era  só  na  montaria  que  o  jaboticabalense

mostrava habilidade, sua outra paixão eram os cavalos de aço que singravam

os céus sobre o seu comando.

Piloto de avião e helicóptero, foi de Eduardo saiu à ideia da

regularização do aeródromo de Jaboticabal, que não só gestacional ao lado do

Deputado Federal Baleia Rossi, mas também patrocinou movido pela paixão e

instinto empreendedor que sempre o acompanharam. Faleceu, precocemente,

em um acidente de avião no ano de 2015.

Por  este  e  outros  motivos  faz-se  necessária  esta  justa

homenagem e solicito  o  apoio  dos Nobres Pares até  a tramitação final  do

projeto.

Jaboticabal, 18 de março de 2019.

PEPA SERVIDONE
Vereador - PPS

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br